

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 17/2019**

**Objeto:** Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Materiais de Expediente e Pedagógico, a fim de atender as necessidades de diversos Órgãos e Entidades da Administração Pública do Município de Maceió.

A Agência Municipal de Regulação de Serviços Delegados – ARSER, CNPJ nº. 26.981.455/0001-29, situada à Rua Engenheiro Roberto Gonçalves Menezes, (antiga Rua da Praia) n.º 71, Centro, Maceió/AL – 57.020-680, neste ato representada pelo Diretor Presidente, Rodrigo Borges Fontan, doravante denominada ÓRGÃO GERENCIADOR, institui a presente ARP - Ata de Registro de Preços, decorrente da licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, sob o número 91/2018 – CPL/ARSER, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM/GRUPO, cujo objeto é o(s) FORNECIMENTO MATERIAL DE EXPEDIENTE E PEDAGÓGICO, processada nos termos do Processo Administrativo nº. 6700.035034/2018, a qual se constitui em documento vinculativo e obrigacional às partes, à luz da permissão inserta no art. 15, inc. II, e §§ 1º a 4º, da Lei nº. 8.666/93, regulamentados pelos Decretos Municipais nºs. 7.496/2013 e 8.415/2017, segundo as cláusulas e condições seguintes:

1. A presente ARP estabelece as cláusulas e condições gerais para o registro de preços referente o(a) MATERIAL DE EXPEDIENTE E PEDAGÓGICO, cujas especificações técnicas, marca(s)/modelo(s), preço(s), quantitativo(s) e fornecedor(es) foram previamente definidos por meio do procedimento licitatório supracitado, conforme abaixo descrito resumidamente:

Fornecedor Beneficiário:	MIX Papelaria EIRELI -ME
CNPJ:	24.180.611/0001-27
Endereço:	Rua 02 de Dezembro, 74, Centro, Maceió-AL, CEP: 57020-120
Telefones:	(82) 3028-0080
Representante Legal:	Márcio de Moura Porangaba
Identidade e CPF:	RG: 1640185 SEDS/AL CPF: 008.045.704-50
E-mail:	mixpapelaria@hotmail.com

**PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME'S E EPP'S**

**GRUPO 02**

Item	Descrição do Produto	Unid	Quant	Marca/Modelo/Fabricante	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
3	Apontador para lápis grafite com depósito coletor. Tipo: Escolar; Corpo em plástico; Lâmina em aço temperado. Medida aproximada de 5,1x2x3,4 cm. Cor a definir	Unidade	5.019	LEONORA	0,65	3.262,35
4	Apontador para lápis grafite, material plástico, medindo	Unidade	26.510	LEONORA	0,17	4.506,70



aproximadamente 2,5 cm, com lâmina de aço temperado. Cor a definir						
--	--	--	--	--	--	--

**GRUPO 05**

Item	Descrição do Produto	Unid	Quant	Marca/ Modelo/ Fabricante	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
15	Borracha apagadora escrita, material borracha branca livre de PVC. Medindo aproximadamente 42 x 21 x 11mm, com capa plástica protetora, aplicação para lápis. Cx com 24 Unidades.	Caixa	1.464	LEO E LEO	13,38	19.588,32
16	Borracha apagadora escrita, cor branca, macia, tipo ponteira, aplicação para lápis. Características adicionais	Unidade	3.228	RED BOR	0,11	355,08

**GRUPO 06**

Item	Descrição do Produto	Unid	Quant	Marca/ Modelo/ Fabricante	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
18	Caneta marca texto. material do corpo: plástico rígido; cores variadas; ponta: de 3 à 5mm.	Unidade	14.819	MASTERPRINT	0,69	10.225,11
19	Caneta para CD e DVD. secagem rápida: resistente a água: ponta fina e resistente. Cor a definir. Validade indeterminada.	Unidade	1.799	JOCAR	1,35	2.428,65

**GRUPO 08**

Item	Descrição do Produto	Unid	Quant	Marca/ Modelo/ Fabricante	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
23	Clips metálico niquelado nº 2/0, caixa com 100 Unidades.	Caixa	3.975	XR	0,97	3.855,75
24	Clips metálico niquelado nº 3/0, caixa com 50	Caixa	4.126	XR	0,97	4.002,22

	Unidades.					
25	Clips metálico niquelado nº 4/0, caixa com 100 Unidades.	Caixa	3.933	XR	0,97	3.815,01
26	Clips metálico niquelado nº 6/0, caixa com 25 Unidades.	Caixa	3.682	XR	0,97	3.571,54
27	Clips metálico niquelado nº 8/0, caixa com 25 Unidades.	Caixa	3.042	XR	1,15	3.498,30

**GRUPO 09**

Item	Descrição do Produto	Unid	Quant	Marca/Modelo/Fabricante	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
28	Cola adesiva instantânea. Bisnaga com no mínimo 3 gramas. Metal, vidro, cerâmica, couro, etc. Tipo: Superbondor.	Unidade	1.289	JOCAR	1,25	1.611,25
29	Cola em bastão 10 gramas, atóxica, composição resina sintética, glicerina, água e conservantes.	Unidade	5.317	LEO E LEO	0,66	3.509,22
30	Cola plástica branca líquida, solúvel em água, frasco vertical de 40 gramas.	Unidade	3.278	PIRATININGA	0,58	1.901,24

**GRUPO 10**

Item	Descrição do Produto	Unid	Quant	Marca/Modelo/Fabricante	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
31	Colchete. Material latonado, tamanho: 15. Caixa com 72 unidades.	Caixa	4.851	XR	6,20	30.076,20
32	Colchete. Material latonado, tamanho: 10. Caixa com 72 unidades.	Caixa	1.331	XR	2,80	3.726,80

**GRUPO 13**

Item	Descrição do Produto	Unid	Quant	Marca/Modelo/Fabricante	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
54	Fita adesiva crepe. Medindo 25mmx50m, tipo: monoface.	Unidade	2.742	EUROCEL	2,87	7.869,54
55	Fita adesiva crepe. Medindo 50mmx50m, tipo:	Unidade	2.329	EUROCEL	5,65	13.158,85



	monoface.					
56	Fita Adesiva transparente larga. Monoface. Dimensões aproximadas de 48mmx50m.	Unidade	10.189	EUROCEL	2,58	26.287,62
57	Fita adesiva transparente de polipropileno, 12 mm x 10 m, tipo monoface, aplicação multiuso.	Unidade	1.315	EUROCEL	0,26	341,90
58	Fita adesiva transparente de polipropileno, 12 mm x 40 m, tipo monoface, aplicação multiuso.	Unidade	2.405	EUROCEL	0,72	1.731,60
59	Fita adesiva dupla face papel, medindo 12mmx30m	Unidade	230	EUROCEL	2,61	600,30

#### GRUPO 14

Item	Descrição do Produto	Unid	Quant	Marca/ Modelo/ Fabricante	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
68	Refil de pincel para quadro branco, frasco com 200ml, cor preta.	Unidade	200	RADEX	34,00	6.800,00
69	Refil de pincel para quadro branco, frasco com 200ml, cor azul.	Unidade	200	RADEX	34,00	6.800,00

#### GRUPO 16

Item	Descrição do Produto	Unid	Quant	Marca/ Modelo/ Fabricante	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
72	Régua comum, material plástico reciclado, comprimento 30, graduação milimetrada. Cor a definir	Unidade	12.710	WALEU	0,52	6.609,20
73	Régua comum, material plástico reciclado, comprimento 50, graduação milimetrada. Cor a definir	Unidade	1.530	WALEU	1,77	2.708,10

#### GRUPO 17

Item	Descrição do Produto	Unid	Quant	Marca/ Modelo/ Fabricante	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
75	Dvd-rw gravável,	unidade	3.120	EJR PLAST	3,05	9.516,00

	capacidade de armazenamento 4,7gb, velocidade de gravação a 4x de capacidade de vídeo, 120 minutos.					
76	Cd-rw permite gravar e regravar um cd, capacidade de armazenamento 700mb 80 minutos, velocidade 4x.	Unidade	6.070	EJR PALST	2,36	14.325,20

**GRUPO 18**

Item	Descrição do Produto	Unid	Quant	Marca/Modelo/Fabricante	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
77	Pilha pequena AA, cartela com 4 unidades, não contém mercúrio e cádmio, alcalina 1,5v (MPOG IN nº 01,19/01/10, art 5º, IV).	cartela	699	ELGIN	4,96	3.467,04
78	Pilha palito AAA, não contém mercúrio e cádmio, alcalina 1,5v (MPOG, IN nº 0,1 19/01/10, art 5º, IV). Cartela com 4 unidades.	cartela	790	ELGIN	4,70	3.713,00

**GRUPO 19**

Item	Descrição do Produto	Unid	Quant	Marca/Modelo/Fabricante	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
85	Cartolina comum. Características adicionais: dimensões: 66cm largura por 48cm altura. Cores a definir.	Folha	8.780	JANDAIA	0,51	4.477,80
86	Cartolina guache. Características adicionais: dimensões: 50 x 66cm cores a definir. Unidade de fornecimento: folha.	Folha	5.890	VMP	0,83	4.888,70

**GRUPO 20**

Item	Descrição do Produto	Unid	Quant	Marca/Modelo/	Valor Unitário	Valor Total R\$
------	----------------------	------	-------	---------------	----------------	-----------------



				Fabricante	R\$	
87	Cola colorida. Unidade de fornecimento: caixa com 04 frascos de 25 gramas cada.	Caixa	1.381	PIRATININGA	3,20	4.419,20
88	Cola com glitter. Características adicionais: tubo com 25g. Unidade de fornecimento: caixa com 06 tubos.	Caixa	2.063	PIRATININGA	4,78	9.861,14

**GRUPO 22**

Item	Descrição do Produto	Unid	Quant	Marca/ Modelo/ Fabricante	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
95	Isopor. Folha 3mm. Cor: branca.	Unidade	630	FRICALOR	0,95	598,50
96	Isopor. Folha 5mm. Cor: branca.	Unidade	1.220	FRICALOR	0,70	854,00
97	Isopor. Folha 10mm. Cor: branca.	Unidade	1.220	FRICALOR	1,45	1.769,00
98	Isopor. Folha 15mm. Cor: branca.	Unidade	1.319	FRICALOR	2,19	2.888,61
99	Isopor. Folha 20mm. Cor: branca.	Unidade	1.490	FRICALOR	2,90	4.321,00

**GRUPO 24**

Item	Descrição do Produto	Unid	Quant	Marca/ Modelo/ Fabricante	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
116	Pistola para cola quente. Com gatilho; bivolt (110/220v). Potência: 20w. Tamanho: pequena.	Unidade	955	CLASSE	8,60	8.213,00
117	Pistola para cola quente. Com gatilho; bivolt (110/220v). Potência: 40w. Tamanho: grande. Unidade	Unidade	941	CLASSE	12,99	12.223,59

**GRUPO 25**

Item	Descrição do Produto	Unid	Quant	Marca/ Modelo/ Fabricante	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
122	Tinta para tecidos. Descrição: atóxica; fosca; cores a definir. Unidade de fornecimento: frasco com 250ml.	Frasco	1.292	FRASCO	12,18	15.736,56
123	Tinta guache. Atóxica,	Frasco	2.665	FRASCO	2,35	6.262,75

	solúvel em água; cores variadas; frasco com 250 ml.					
--	---	--	--	--	--	--

Item	Descrição do Produto	Unid	Quant	Marca/Modelo/Fabricante	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
34	Corretivo líquido branco, base água, secagem rápida, inodoro, atóxico, embalagem plástica com no mínimo 18ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante e CRQ do químico responsável na embalagem.	Unidade	4.632	ATIMA	0,71	3.288,72

Item	Descrição do Produto	Unid	Quant	Marca/Modelo/Fabricante	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
35	Divisória para fichário. Universitário A4, para 04 argolas, material: polipropileno. Pacote com 10 projeções.	Pacote	576	DAC	6,384	3.939,84

Item	Descrição do Produto	Unid	Quant	Marca/Modelo/Fabricante	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
52	Estilete, tipo lâmina retrátil, aplicação escritório, largura aproximada 19 mm, corpo plástico resistente. Cor à definir	Unidade	2.250	MASTERPRINT	1,03	2.317,50

Item	Descrição do Produto	Unid	Quant	Marca/Modelo/Fabricante	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
62	Lápis Preto Grafite Nº 2, Madeira, 2 Mm, Hb, Cilíndrico, Sem Borracha Apagadora. caixa c/ 144 unidades. Cor a definir	Caixa	903	PIRILAMPO	20,00	18.060,00



Item	Descrição do Produto	Unid	Quant	Marca/ Modelo/ Fabricante	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
64	Chaveiros confeccionados em material plásticos, cores diversas, com etiquetas de identificação. Argola produzida em material resistente. Caixa c/50 chaveiros.	Caixa	216	WALEU	15,00	3.240,00

Item	Descrição do Produto	Unid	Quant	Marca/ Modelo/ Fabricante	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
66	Percevejos latonados para mural/quadro de cortiça. caixa com 100 unidades.	Caixa	530	BRW	1,25	662,50

Item	Descrição do Produto	Unid	Quant	Marca/ Modelo/ Fabricante	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
74	Tesoura. Em aço inoxidável. Cabo polietileno anatômico e versátil; tratamento superficial: niquelado; ponta arredondada. Tamanho: 21cm. Cor a definir	Unidade	2.177	JOCAR	3,70	8.054,90

Item	Descrição do Produto	Unid	Quant	Marca/ Modelo/ Fabricante	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
79	Calculadora eletrônica de 08 dígitos. Tipo mesa; Aplicação: para cálculos matemáticos e funções básicas. Funções: porcentagem, raiz quadrada, memória, inversão de sinais, GT, UM, correção total ou parcial, desligamento automático ou tecla off. Fonte alimentação: solar ou bateria. Visor: cristal líquido	Unidade	407	CLASSE	5,93	2.413,51



Item	Descrição do Produto	Unid	Quant	Marca/ Modelo/ Fabricante	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
82	Balões de festa. Plástico. Tamanho: 07. Cor: diversas. Pacote com 50 unidades.	Unidade	1.494	JOY	4,10	6.125,40

Item	Descrição do Produto	Unid	Quant	Marca/ Modelo/ Fabricante	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
84	Caneta para pintar e marcar tecidos. Ponta de poliéster. Excelente fixação. Resistente a lavagens. Não tóxica. Cor a definir. Tipo acrilpen.	Unidade	934	JOCAR	2,98	2.783,32

Item	Descrição do Produto	Unid	Quant	Marca/ Modelo/ Fabricante	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
92	Fita adesiva colorida. Cores variadas. Medidas:12mm x 10m. Tipo: durex. Unidade.	Unidade	4.244	EUROCEL	0,30	1.273,20

Item	Descrição do Produto	Unid	Quant	Marca/ Modelo/ Fabricante	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
94	Giz de cera grande com 12 cores. Tipo estaca. Material: Cera, cor: diversas. Embalagem de 112g. Caixa com 12 unidades.	Caixa	4.062	ACRILEX	1,43	5.808,66

Item	Descrição do Produto	Unid	Quant	Marca/ Modelo/ Fabricante	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
100	Lápis de cor grande com 12 cores. Descrição: em madeira; cor: diversas. Atóxico. Tamanho: grande. Unidade de fornecimento: caixa com 12 lápis coloridos.	Caixa	2.258	PIRILAMPO	2,40	5.419,20



Item	Descrição do Produto	Unid	Quant	Marca/ Modelo/ Fabricante	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
103	Papel adesivo tipo contact. Descrição: incolor. Medidas: aproximadamente 50cmx25m. Unidade de fornecimento: rolo com 25 metros. Cor a definir	Rolo	689	PLAVITEC	32,65	22.495,85

Item	Descrição do Produto	Unid	Quant	Marca/ Modelo/ Fabricante	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
105	Papel camurça. Descrição: cores variadas. Dimensões: 40x60cm. Gramatura: 85g/m². Unidade de fornecimento: pacote com 25 folhas.	Pacote	773	VMP	16,20	12.522,60

Item	Descrição do Produto	Unid	Quant	Marca/ Modelo/ Fabricante	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
106	Papel celofane colorido. Descrição: cores variadas. Dimensões aproximadas: 90x100cm. Unidade de fornecimento: folha.	folha	6.675	VMP	0,63	4.205,25

Item	Descrição do Produto	Unid	Quant	Marca/ Modelo/ Fabricante	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
108	Papel crepom. Descrição: cores variadas. Dimensões aproximadas: 48x200cm. Unidade de fornecimento: folha.	folha	3.240	VMP	0,64	2.073,60

Item	Descrição do Produto	Unid	Quant	Marca/ Modelo/ Fabricante	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
110	Papel laminado. Descrição: dimensões aproximadas: 49x59cm; cores variadas. Gramatura: 60g/m². Características adicionais: impresso com cores vivas e de brilho intenso.	folha	4.065	VMP	0,72	2.926,80

Item	Descrição do Produto	Unid	Quant	Marca/ Modelo/ Fabricante	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
141	Papel de seda, tamanho 48x60cm, pacote com 100 folhas, cor a definir	Pacote	150	VMP	14,52	2.178,00

Item	Descrição do Produto	Unid	Quant	Marca/ Modelo/ Fabricante	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
143	Papel 40kg – branco, 120g, dimensões: 660x480mm	Folha	600	SUZANO	0,68	408,00

**COTA PRINCIPAL (AMPLA PARTICIPAÇÃO – 91% DO QUANTITATIVO)**

**GRUPO 28**

Item	Descrição do Produto	Unid	Quant	Marca/ Modelo/ Fabricante	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
147	Caneta esferográfica, corpo plástico composto de polipropileno ponta de latão com esfera de tungstênio de 1 mm, escrita com duração entre 2.000m e 3.000m na cor AZUL, tampinha em polietileno de baixa densidade fixada por pressão e não rosqueada tampa composta de mistura de polietileno com respirador e clip para fixação no bolso, embaladas em caixas com 50 unidades. Com validade mínima de 22 meses, a partir da data de entrega, impressa na embalagem, com selo do Inmetro impresso. Marcas de Referência: Bic, Faber Castell, similar ou superior	Caixa	4.237	COMPACTOR	20,00	84.740,00
148	Caneta esferográfica, corpo plástico composto de polipropileno ponta de latão com esfera de tungstênio de 1 mm, escrita com duração entre 2.000m e 3.000m na cor	Caixa	1.035	COMPACTOR	20,00	20.700,00



	VERMELHA, tampinha em polietileno de baixa densidade fixada por pressão e não rosqueada tampa composta de mistura de polietileno com respirador e clip para fixação no bolso, embaladas em caixas com 50 unidades. Com validade mínima de 22 meses, a partir da data de entrega, impressa na embalagem, com selo do Inmetro impresso. Marcas de Referencia: Bic, Faber Castell, similar ou superior					
149	Caneta esferográfica, corpo plástico composto de polipropileno ponta de latão com esfera de tungstênio de 1 mm, escrita com duração entre 2.000m e 3.000m na cor PRETA, tampinha em polietileno de baixa densidade fixada por pressão e não rosqueada tampa composta de mistura de polietileno com respirador e clip para fixação no bolso, embaladas em caixas com 50 unidades. Com validade mínima de 22 meses, a partir da data de entrega, impressa na embalagem, com selo do Inmetro impresso. Marcas de Referencia: Bic, Faber Castell, similar ou superior.	Caixa	1.658	COMPACTOR	19,00	31.502,00

**GRUPO 30**

Item	Descrição do Produto	Unid	Quant	Marca/ Modelo/ Fabricante	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
	<del>Grampeador Alicates p/ 20 Folhas - Grampeador de metal para até 20 folhas /</del>	Unidade	260	JOCAR	14,90	3.874,00

157	Grampos 24/6 - 26/6 Tamanho 18 cm Garantia do Fabricante.					
158	Grampeador de mesa em aço super-resistente, com capacidade de grampear até 110 folhas de 80 g/m <sup>2</sup> , carregamento dos grampos pela parte traseira, para grampos 9/8, 9/10, 9/12 e 9/14, armazenamento de 210 grampos. Cor a definir	Unidade	710	ADECK	40,90	29.039,00
159	Grampeador metálico – longo alcance, base emborrachada, utiliza duas barras de 100 grampos 26/6 por carga, capacidade de grampeamento de até 25 folhas. Cor a definir	Unidade	4.114	JOCAR	12,56	51.671,84
160	Grampeador Metálico: 160 Folhas - Cor Preto: Grampeia até 160 folhas, estrutura feita em metal resistente, alavanca feita com material macio, profundidade de grampeamento ajustável. Cor a definir	Unidade	857	JOCAR	75,19	64.437,83
161	Grampeador profissional, todo metálico, base antiderrapante com capacidade para 240 folhas. Cor a definir	Unidade	267	JOCAR	74,70	19.944,90

**GRUPO 32**

Item	Descrição do Produto	Unid	Quant	Marca/ Modelo/ Fabricante	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
166	Livro Ata de 200 folhas numeradas pautadas, capa cartonada plastificada cor a definir, formato aprox. 206x300mm, gramatura do papel 56g/m <sup>2</sup> .	Unidade	3.338	TILIBRA	14,00	46.732,00
167	Livro protocolo, quantidade folhas 100, comprimento aprox. 210, largura 150, características adicionais numeradas	Unidade	5.140	GRAFSET	6,76	34.746,40



	sequencialmente, material capa papel reciclado, gramatura folhas 56, material folhas papel reciclado. Cor a definir					
--	---	--	--	--	--	--

**GRUPO 33**

Item	Descrição do Produto	Unid	Quant	Marca/Modelo/Fabricante	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
168	Pasta arquivo AZ, c/ visor lateral, material papelão reciclado, tipo classificador, largura 350, altura 280, lombo ESTREITO 50mm de largura, 02 furos, formato ofício, com ferragem tipo alavanca e compressor em metal cromado, não oxidável, com orifício redondo na lombada, com ponteiros metálicas na parte inferior da pasta. Cor a definir	Unidade	5.292	CHIES	6,80	35.985,60
169	Pasta arquivo AZ, / visor lateral, material papelão reciclado, tipo classificador, largura 350, altura 280, lombo LARGO 80mm de largura, 02 furos, formato ofício, com ferragem tipo alavanca e compressor em metal cromado, não oxidável, com orifício redondo na lombada, com ponteiros metálicas na parte inferior da pasta. Cor a definir	Unidade	6.252	CHIES	6,80	45.513,60

**GRUPO 37**

Item	Descrição do Produto	Unid	Quant	Marca/Modelo/Fabricante	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
186	Caderno; descrição: capa dura; 96 folhas; com espiral em arame; total de matérias: 01. Cor a definir	Unidade	2.066	TILIBRA	5,10	10.536,60
	Caderno, capa dura, 200 folhas, com espiral em	Unidade	9.337	TILIBRA	9,43	88.047,91

187	arame, total de 10 matérias					
188	Caderno, capa dura, 240 folhas, com espiral em arame, total de 12 matérias	Unidade	910	TILIBRA	10,80	9.828,00

**GRUPO 38**

Item	Descrição do Produto	Unid	Quant	Marca/Modelo/Fabricante	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
189	Cola quente. Bastão fino 7 a 8mm. Pacote com 1kg.	Pacote	1.001	IBEL	19,80	19.819,80
190	Cola quente. Bastão grosso 10 a 12mm. Pacote com 1kg.	Pacote	1.167	IBEL	19,70	22.989,90

Item	Descrição do Produto	Unid	Quant	Marca/Modelo/Fabricante	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
185	Sacos plásticos transparente, Tam A4, 0,12mm com 04 furos, pacote com 100 unid.	Pacote	4.064	DAC	11,91	48.402,24

Item	Descrição do Produto	Unid	Quant	Marca/Modelo/Fabricante	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
191	Tecido tnt liso. Largura: 1,40mx50m; cores variadas. Gramatura: 40g/m <sup>2</sup> . Rolo com 50 metros.	Rolo	1.648	SUL BRASIL	45,00	74.160,00

**COTA RESERVADA (PARTICIPAÇÃO ME e EPP NO PERCENTUAL DE 9 % DO ITEM)**

**GRUPO 40**

Item	Descrição do Produto	Unid	Quant	Marca/Modelo/Fabricante	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
194	Caneta esferográfica, corpo plástico composto de polipropileno ponta de latão com esfera de tungstênio de 1 mm, escrita com duração entre 2.000m e 3.000m na cor AZUL, tampinha	Caixa	419	COMPACTOR	17,90	7.500,10



	em polietileno de baixa densidade fixada por pressão e não rosqueada tampa composta de mistura de polietileno com respirador e clip para fixação no bolso, embaladas em caixas com 50 unidades. Com validade mínima de 22 meses, a partir da data de entrega, impressa na embalagem, com selo do Inmetro impresso. Marcas de Referencia: Bic, Faber Castell, similar ou superior					
195	Caneta esferográfica, corpo plástico composto de polipropileno ponta de latão com esfera de tungstênio de 1 mm, escrita com duração entre 2.000m e 3.000m na cor VERMELHA, tampinha em polietileno de baixa densidade fixada por pressão e não rosqueada tampa composta de mistura de polietileno com respirador e clip para fixação no bolso, embaladas em caixas com 50 unidades. Com validade mínima de 22 meses, a partir da data de entrega, impressa na embalagem, com selo do Inmetro impresso. Marcas de Referencia: Bic, Faber Castell, similar ou superior	Caixa	102	COMPACTOR	17,80	1.815,60
196	Caneta esferográfica, corpo plástico composto de	Caixa	163	COMPACTOR	17,80	2.901,40



<p>polipropileno ponta de latão com esfera de tungstênio de 1 mm, escrita com duração entre 2.000m e 3.000m na cor PRETA, tampinha em polietileno de baixa densidade fixada por pressão e não rosqueada tampa composta de mistura de polietileno com respirador e clip para fixação no bolso, embaladas em caixas com 50 unidades. Com validade mínima de 22 meses, a partir da data de entrega, impressa na embalagem, com selo do Inmetro impresso. Marcas de Referencia: Bic, Faber Castell, similar ou superior.</p>					
--	--	--	--	--	--

**GRUPO 42**

Item	Descrição do Produto	Unid	Quant	Marca/Modelo/Fabricante	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
204	Grampeador Alicata p/ 20 Folhas - Grampeador de metal para até 20 folhas / Grampos 24/6 - 26/6 Tamanho 18 cm Garantia do Fabricante.	Unidade	25	JOCAR	14,90	372,50
205	Grampeador de mesa em aço super-resistente, com capacidade de grampear até 110 folhas de 80 g/m <sup>2</sup> , carregamento dos grampos pela parte traseira, para grampos 9/8, 9/10, 9/12 e 9/14, armazenamento de 210 grampos. Cor a definir	Unidade	70	ADECK	40,90	2.863,00
	Grampeador metálico –	Unidade	406	JOCAR	12,56	5.099,36



206	longo alcance, base emborrachada, utiliza duas barras de 100 grampos 26/6 por carga, capacidade de grampeamento de até 25 folhas. Cor a definir					
207	Grampeador Metálico: 160 Folhas - Cor Preto: Grampeia até 160 folhas, estrutura feita em metal resistente, alavanca feita com material macio, profundidade de grampeamento ajustável. Cor a definir	Unidade	84	JOCAR	75,19	6.315,96
208	Grampeador profissional, todo metálico, base antiderrapante com capacidade para 240 folhas. Cor a definir	Unidade	26	JOCAR	74,70	1.942,20

**GRUPO 44**

Item	Descrição do Produto	Unid	Quant	Marca/ Modelo/ Fabricante	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
213	Livro Ata de 200 folhas numeradas pautadas, capa cartonada plastificada cor a definir, formato aprox. 206x300mm, gramatura do papel 56g/m <sup>2</sup> .	Unidade	330	TILIBRA	14,00	4.620,00
214	Livro protocolo, quantidade folhas 100, comprimento aprox. 210, largura 150, características adicionais numeradas sequencialmente, material capa papel reciclado, gramatura folhas 56, material folhas papel reciclado. Cor a definir	Unidade	508	GRAFSET	6,80	3.454,40

**GRUPO 45**

Item	Descrição do Produto	Unid	Quant	Marca/ Modelo/ Fabricante	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
215	Pasta arquivo AZ, c/ visor lateral, material papelão reciclado, tipo classificador, largura 350, altura 280, lombo ESTREITO 50mm de largura, 02 furos, formato ofício, com ferragem tipo alavanca e compressor em metal cromado, não oxidável, com orifício redondo na lombada, com ponteiras metálicas na parte inferior da pasta. Cor a definir	Unidade	523	CHIES	6,80	3.556,40
216	Pasta arquivo AZ, / visor lateral, material papelão reciclado, tipo classificador, largura 350, altura 280, lombo LARGO 80mm de largura, 02 furos, formato ofício, com ferragem tipo alavanca e compressor em metal cromado, não oxidável, com orifício redondo na lombada, com ponteiras metálicas na parte inferior da pasta. Cor a definir	Unidade	618	CHIES	6,80	4.202,40

**GRUPO 49**

Item	Descrição do Produto	Unid	Quant	Marca/ Modelo/ Fabricante	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
233	Caderno; descrição: capa dura; 96 folhas; com espiral em arame; total de matérias: 01. Cor a definir	Unidade	204	TILIBRA	5,10	1.040,40
234	Caderno, capa dura, 200 folhas, com espiral em arame, total de 10	Unidade	923	TILIBRA	9,43	8.703,89





	matérias					
235	Caderno, capa dura, 240 folhas, com espiral em arame, total de 12 matérias	Unidade	90	TILIBRA	10,80	972,00

#### GRUPO 50

Item	Descrição do Produto	Unid	Quant	Marca/Modelo/Fabricante	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
236	Cola quente. Bastão fino 7 a 8mm. Pacote com 1kg.	Pacote	98	IBEL	19,30	1.891,40
237	Cola quente. Bastão grosso 10 a 12mm. Pacote com 1kg.	Pacote	115	IBEL	19,30	2.219,50

Item	Descrição do Produto	Unid	Quant	Marca/Modelo/Fabricante	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
238	Tecido tnt liso. Largura: 1,40mx50m; cores variadas. Gramatura: 40g/m <sup>2</sup> . Rolo com 50 metros.	Rolo	162	IBEL	45,00	7.290,00

1.1 O valor total desta Ata é de R\$ 1.197.004,92 (Um milhão, cento e noventa e sete mil, quatro reais e noventa e dois centavos).

1.2 Ao participar do procedimento licitatório, o fornecedor obriga-se ao cumprimento de todos os encargos estabelecidos na presente ARP, nos exatos termos do resultado final obtido no procedimento licitatório, quanto ao preço, a quantidade e as especificações do objeto registrado, integrando e complementado a presente ARP os seguintes documentos, os devem ser totalmente observados e cumpridos:

- Termo de referência contendo as especificações técnicas completas e todas as condições gerais de execução do objeto;
- Proposta(s) comercial(is) do(s) particular(es) cujo(s) preço(s) conta(m) registrado(s);
- Edital nº 91/2018-CPL/ARSER.

2. Conforme consta no ANEXO B, também fica formalizado, conjuntamente com a presente ARP, o CADASTRO DE RESERVA de (ATÉ DOIS) fornecedor(es) interessado(s) em eventualmente assumir a titularidade do registro de preços, havendo CANCELAMENTO de registro e segundo a ordem de classificação final no certame, POR ITEM/GRUPO DO OBJETO.

2.1 A formação de CADASTRO DE RESERVA vincula o(s) particular(es) aos termos da proposta do titular em relação ao preço, obrigando-se a assumir a titularidade do registro em caso de cancelamento do registro do titular, observada a ordem de classificação.

2.2 A alteração da titularidade do registro dependerá da comprovação das condições de participação do particular registrado no cadastro reserva, da qualidade do objeto indicado na sua

proposta e do cumprimento das condições de habilitação, nos termos fixados no Edital nº 91/2018-CPL/ARSER.

2.3 Havendo alteração da titularidade do registro com base no CADASTRO DE RESERVA, deverá a ARP ser republicada para fins de eficácia

2.4 Os quantitativos registrados e endereços de entrega do órgão gerenciador e dos órgãos participantes estão dispostos no anexo A deste documento.

2.5 A lista de material nº 821/2018 - ARSER resultou na participação conjuntada do(s) órgão(s) e entidade(s) abaixo relacionado(s), o(s) qual(is) integra(m) a presente ARP com titulares:

ÓRGÃO GERENCIADOR		ENDEREÇO
1	ARSER	Rua Eng. Roberto Gonçalves Menezes, 71, Centro, Maceió-AL, CEP 57020-680.
ÓRGÃOS PARTICIPANTES		ENDEREÇOS:
2	SEMGE	Rua Pedro Monteiro, 5, Centro. CEP 57020-150 / Fone: (82) 3315-7115 / 7104 / 7113
3	SECOM	Rua Jangadeiros Alagoanos, Pajuçara, Nº 1481 - CEP: 57030-000 - 2º andar da Galeria Città Office. Atendimento ao público das 8h às 14h / Fones: (55 82) 3315-5736 / 3315-5074 / 98882-1135 (Imprensa) / 98882-8185 (Administrativo)
4	SMCI	Rua Sá e Albuquerque, 235, Jaraguá / Fone: 3315.9001
5	SEMED	Rua General Hermes, 1199, Cambona CEP 57017-000 // Fone: (82) 3315-4553
6	SEMELJ	Rua Sá e Albuquerque, 235, Jaraguá
7	SEMEC	Rua Pedro Monteiro, nº 47, Centro - Maceió/AL CEP: 57020-380
8	SMG	Rua Sá e Albuquerque, 235, Jaraguá Maceió - AL CEP: 57030-16. Fones: (82) 3315-5042 / 3787
9	SEMINFRA	Rua do Imperador, 307, Centro CEP 57023-060 // Fones: (82) 3315-5005 / 3536
10	SEMDS	Rua Marquês de Abrantes, s/n, Bebedouro CEP 57018-655 // Fones: (82) 3315-4735 / 4736 Parque Municipal: 3358-6232
11	GP	Rua Sá e Albuquerque, 235, Jaraguá Telefones: (82) 3315.5040 / 5045
12	PGM	Rua Dr. Pedro Monteiro, 291, Centro. CEP 57020-380   Telefones: 3327-4902 / 3327-7409 / 3327-1588 / 3327-1447
13	SEMSCS	Avenida Theobaldo Barbosa, s/n, Conjunto Joaquim Leão, Vergel CEP 570145-10 // Fones: (82) 3315-2848 / 1920
14	SEDET	Rua Barão de Anadia, 85, Centro CEP 57020-630 // Fone: (82) 3315-6260



15	SEMPTUR	Avenida da Paz, 1422, Centro CEP 57020-440 // Fone: (82) 3336-4409
16	GVP	Rua Jornalista Lafaiete Belo, 47, Poço CEP 57025-690 // Fones: (82) 3315-2124 / 3315-2125
17	GGOV	Rua Sá e Albuquerque, 235, Jaraguá CEP: 57030-160 Telefones: (82) 3315.5040 / 5045
18	SEMTABES	Rua Barão de Anadia, 85, Centro CEP 57020-630 // Fone: (82) 3315-6260
19	IPREV	Rua Comendador Palmeira, 502, Farol CEP 57051-150 // Fone: (82) 3315-3276 / (82) 3315-4122
20	FMAC	Avenida da Paz, nº 900, Jaraguá, Maceió/AL
21	SLUM	Praça Ciro Acioly, 96, Ponta Grossa CEP 57014-710 // Fone: (82) 3315-2600 // Disque Limpeza 0800 082 2600
22	SIMA	Rua Marquês de Abrantes, s/n, Bebedouro CEP 57018-330 // Fones: (82) 3315-3821 / 6410 / 3828 Call Center: 0800 031 9055
23	SMTT	Avenida Durval de Góes Monteiro, 829, KM 10, Tabuleiro do Martins CEP 57061-000 // Fone: (82) 3315-3571
24	COMARHP	Rua General Hermes, 281, Cambona CEP 57017-010 // Fone: (82) 3336-5007
25	SEMAS	SEMAS SEDE – AV. COMENDADOR LEÃO, 1383, POÇO, MACEIÓ-AL
26	SMS	RUA DIAS CABRAL, 569, CENTRO, CEP 57020-250

3. A presente ARP vigorará por um período de **12 meses**, contados a partir da data sua publicação no Diário Oficial do Município de Maceió - DOM, salvo as hipóteses de **cancelamento** contidas nos arts. 20 e 21 do Decreto nº 7.496/2013.

4. As contratações decorrentes da presente ARP poderão ser realizadas diretamente pelo **órgão gerenciador** e/ou por cada um dos participantes, observados os quantitativos respectivamente previstos para cada procedimento de licitação, e as demais exigências e formalidades previstas na legislação e na jurisprudência do TCU.

4.1 A Ata de Registro de Preços somente poderá ser usada pelos órgãos e entidades da Administração Pública Municipal de Maceió, desde que autorizados pela Agência Municipal de Regulação de Serviços Delegados – ARSER, Órgão Gerenciador.

4.2 Nas Atas de Registro de Preço, as quantidades previstas para os itens com preços registrados poderão ser remanejadas pelo órgão gerenciador entre os órgãos participantes e não participantes do procedimento licitatório para registro de preços.

4.3 O remanejamento de que trata o item 4.1 somente poderá ser feito de órgão participante para órgão participante e de órgão participante para órgão não participante.

4.4 No caso de remanejamento de órgão participante para órgão não participante, devem ser observados os limites previstos nos § 3º do art. 22 do Decreto Municipal nº 7.496/2013.

4.5 Para efeito do disposto no subitem 5.1, caberá ao Órgão Gerenciador autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão

participante, desde que haja prévia anuência do órgão que vier a sofrer redução dos quantitativos informados.

4.6 Os remanejamentos somente ocorrerão entre órgãos e entidades da Administração Pública Municipal de Maceió.

4.7 Em caso de licitação com critério de julgamento por GRUPO DE ITENS, as contratações futuras deverão ser realizadas, em regra, de forma proporcional para todos os itens de cada grupo, salvo justificativa técnica e desde que o valor registrado seja igual ou inferior aos preços contidos nas propostas dos demais licitantes, conforme jurisprudência do TCU.

4.8 A existência desta ARP não obriga a Administração a contratar, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições.

4.9 A(s) contratação(ões) decorrente(s) deverá(ão) observar as condições fixadas no Edital nº 91/2018 – CPL/ARSER e seus anexos.

5. A presente ARP não poderá ser utilizada, durante sua vigência, por órgão ou entidade não participante do certame licitatório para contratação(ões) por ADESÃO.

6. O ÓRGÃO GERENCIADOR promoverá o gerenciamento permanente e formal da presente ARP, inclusive com registro, em processo administrativo de gestão específico, relativo a todas as contratações dela decorrentes, como também de todos os demais atos inerentes aos procedimentos de gestão.

6.1 Cabe à Gerencia de Contratos e Atas do ÓRGÃO GERENCIADOR, conforme regulamento operacional interno, as atribuições inerentes ao GERENCIAMENTO da presente ARP, particularmente quanto a(ao):

- a) Providenciar a elaboração e publicação da presente ARP;
- b) Encaminhar ao(s) órgão(s) e/ou entidade(s) participantes a presente ARP, devidamente assinada e publicada, como também suas eventuais e posteriores alterações, devidamente assinadas e publicadas;
- c) Controlar, de forma permanente, a utilização da ARP para fins de contratações, durante toda sua vigência;
- d) Receber, analisar e pronunciar-se quanto à solicitação de contratação interna do ÓRGÃO GERENCIADOR com base na presente ARP, inclusive indicando providências complementares necessárias ou até recomendando o indeferimento fundamentado da pretensão, observada a legislação vigente e a jurisprudência do TCU;
- e) Conduzir eventuais procedimentos de **renegociação** de preços registrados para fins de adequação às novas condições de mercado, observada a legislação vigente e jurisprudência do TCU;
- f) propor, conduzir e pronunciar-se nos procedimentos de eventuais **alterações de preços, cancelamentos e revogações** ocorridos na presente ARP, bem como realizar, nesses casos, a comunicação aos órgãos e às entidades participantes;
- g) propor aplicação, garantida a ampla defesa e o contraditório, de penalidades decorrentes do descumprimento das obrigações assumidas na ARP, ou até em relação ao descumprimento das obrigações contratuais, unicamente referentes às contratações realizadas pelo ÓRGÃO GERENCIADOR;
- h) instruir os autos de gestão da presente ARP.

7. Ao órgão ou entidade PARTICIPANTE cabe:

- a) Tomar conhecimento da ARP, incluindo as eventuais alterações, cancelamentos e revogações, a fim de utilizá-la de forma correta;



- b) Verificar a conformidade das condições registradas na ARP junto ao mercado local, informando ao ÓRGÃO GERENCIADOR eventuais desvantagens verificadas para fins de renegociações de preços;
- c) Observar e controlar a utilização do quantitativo máximo dos itens/grupos do objeto registrados em seu interesse, evitando contratações acima do limite permitido, bem como a utilização de itens/grupo diversos daqueles para os quais solicitou participação no certame;
- d) Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das obrigações contidas no edital da licitação e na ARP, informando ao ÓRGÃO GERENCIADOR qualquer irregularidade ou inadimplemento do particular;
- e) Aplicar, garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes do descumprimento das obrigações contratuais em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao ÓRGÃO GERENCIADOR.
8. O FORNECEDOR cujo preço conste registrado na presente ARP obriga-se a:
- a) Retirar a respectiva **nota de empenho ou ordem de fornecimento**, bem como assinar o **termo de contrato** (se for caso), no prazo máximo de **05 dias corridos**, contados da convocação;
- b) Caso seja consultado, informar quanto **não possibilidade de adesão** de órgão ou entidade da Administração Pública não participante com finalidade de contratar por meio da presente ARP, tendo em vista a não permissão expressa no Edital nº 91/2018 – CPL/ARSER;
- c) Observar rigorosamente todas as especificações técnicas, marcas, modelos, condições e prazos fixados no termo de referência integrante da presente ARP, como também na sua respectiva proposta de preços, ressalvado prova idônea da ocorrência superveniente de fato impeditivo ou dificultador do cumprimento da obrigação, devidamente aceito pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, que justifique o fornecimento de bem de qualidade semelhante ou superior, ou a execução de forma diversa que resulte em igual ou superior resultado à contratante;
- d) Respeitar as demais condições e obrigações contidas nos documentos indicados no subitem 1.2 desta ARP, ressalvada a ocorrência de fato(s) superveniente(s), comprovados(s) e aceito(s) pelo ÓRGÃO GERENCIADOR;
- e) Providenciar a imediata correção de deficiências, falhas ou irregularidades constatadas pelo ÓRGÃO GERENCIADOR e/ou pelo(s) PARTICIPANTE(S), referentes ao cumprimento das obrigações firmadas na presente ARP;
- f) Fornecer, sempre que solicitado, no prazo máximo de **05 dias corridos**, documentação de habilitação e qualificação cujas validades encontrem-se vencidas para fins de viabilizar a(s) respectiva(s) contratações;
- g) Prover condições que possibilitem o atendimento das obrigações firmadas a partir da data de homologação do procedimento licitatório;
- h) Ressarcir os eventuais prejuízos causados aos órgãos e entidades contratantes e/ou a terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidades cometidas na execução das obrigações assumidas na ARP;
- i) Responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato;
- j) Manter, durante a vigência da presente ata, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

9. O preço, quantitativo, fornecedor e as especificações resumidas do objeto registrado, como também suas possíveis alterações e cancelamento, serão publicados, em forma de extrato, no Diário Oficial do Município de Maceió - DOM.



10. Todas as informações do presente registro de preço serão disponibilizadas, durante sua vigência, no site do ÓRGÃO GERENCIADOR na Internet (<http://www.licitacao.maceio.al.gov.br/atas>), inclusive com a íntegra da ARP e alterações posteriores.

11. A qualquer tempo, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução ocorrida no mercado, cabendo ao ÓRGÃO GERENCIADOR providenciar a convocação do fornecedor registrado para negociar o novo valor compatível com o de mercado, por cada ITEM/GRUPO do objeto registrado.

11.1 Não havendo acordo em relação a renegociação do(s) preço(s) registrado(s), será o respectivo registro **cancelado**, por cada ITEM/GRUPO do objeto registrado, mantendo-se hígidas e vigentes as contratações já formalizadas e sem aplicação de penalidade.

11.2 Em caso de cancelamento, e havendo CADASTRO RESERVA por o respectivo ITEM/GRUPO, deverão ser realizados os procedimentos previstos no item 2 desta ARP.

11.3 Toda alteração da presente ARP será publicada no DOM, nos termos fixados no item 10 desta ARP.

12. As empresas com preços registrados nesta ARP e signatárias dos respectivos contratos estarão sujeitas às **sanções administrativas** previstas no termo de referência, sem prejuízo de outras previstas em legislação pertinente e da responsabilidade civil e criminal que seus atos ensejarem.

12.1 Cabe a cada órgão ou entidade pública contratante a realização de procedimento para fins de apuração de responsabilidade e aplicação de **sanções administrativas** nos casos de inadimplemento do particular contrato.

13. O registro poderá ser CANCELADO:

I. - Por iniciativa do ÓRGÃO GERENCIADOR, quando:

- a) Não cumpridas as exigências e condições gerais fixadas na presente ARP;
- b) Recusar-se a retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido, salvo por motivo devidamente justificado e aceito pela Contratante;
- c) Der causa à rescisão administrativa de contrato firmado com base neste ARP;
- d) Em quaisquer das hipóteses de inexecução total ou parcial relativos ao presente registro de preços;
- e) Não manter as condições de participação e habilitação da licitação;
- f) Não aceitar a **redução do preço** registrado, na hipótese prevista na legislação;
- g) Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do art. 87 da Lei nº 8.666/93, ou no art. 7º da Lei nº 10.520/2002;
- h) Existentes razões de interesse público, devidamente justificadas.

II. - Por iniciativa do próprio fornecedor, desde que apresente solicitação por escrito e anterior ao pedido de fornecimento/contratação, bem como comprove a impossibilidade de cumprimento das exigências insertas nesta ARP, tendo em vista **fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior**, aceito pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, que comprovadamente venha a comprometer a perfeita execução contratual.

13.1 O cancelamento do registro, assegurados o contraditório e a ampla defesa, deverá ser formalizado nos autos do processo administrativo de gestão da presente ARP, por despacho fundamentado da autoridade competente no ÓRGÃO GERENCIADOR.



14. Os casos omissos desta ARP serão resolvidos de acordo com legislação vigente, particularmente com a Lei nº. 8.666/93, regulamentada pelos Decretos Municipais nºs. 7.496/2013 e 8.415/2017.

15. Para dirimir questões oriundas da presente ARP será competente o foro da Cidade de Maceió, Estado de Alagoas.

Maceió, 22 de Janeiro de 2019.

Márcio de Moura Porangaba  
MIX Papelaria EIRELI -ME

Rodrigo Borges Fontan  
Diretor Presidente/ARSER

Rui Soares Palmeira  
Prefeito

PUBLICADO EM DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE MACEÍO  
EM: 23/01/19  
Evandro Carneiro  
Dir. MAT. Nº 847712-8

**ANEXO A**

**ENDEREÇOS DE ENTREGA DO(S) ÓRGÃO(S)**

ÓRGÃO GERENCIADOR		ENDEREÇO
1	ARSER	Rua Eng. Roberto Gonçalves Menezes, 71, Centro, Maceió-AL, CEP 57020-680.
ÓRGÃOS PARTICIPANTES		ENDEREÇOS:
2	SEMGE	Rua Pedro Monteiro, 5, Centro. CEP 57020-150 / Fone: (82) 3315-7115 / 7104 / 7113
3	SECOM	Rua Jangadeiros Alagoanos, Pajuçara, Nº 1481 - CEP: 57030-000 - 2º andar da Galeria Città Office. Atendimento ao público das 8h às 14h / Fones: (55 82) 3315-5736 / 3315-5074 / 98882-1135 (Imprensa) / 98882-8185 (Administrativo)
4	SMCI	Rua Sá e Albuquerque, 235, Jaraguá / Fone: 3315.9001
5	SEMED	Rua General Hermes, 1199, Cambona CEP 57017-000 // Fone: (82) 3315-4553
6	SEMELJ	Rua Sá e Albuquerque, 235, Jaraguá
7	SEMEC	Rua Pedro Monteiro, nº 47, Centro - Maceió/AL CEP: 57020-380
8	SMG	Rua Sá e Albuquerque, 235, Jaraguá Maceió - AL CEP: 57030-16. Fones: (82) 3315-5042 / 3787
9	SEMINFRA	Rua do Imperador, 307, Centro CEP 57023-060 // Fones: (82) 3315-5005 / 3536
10	SEMDS	Rua Marquês de Abrantes, s/n, Bebedouro CEP 57018-655 // Fones: (82) 3315-4735 / 4736 Parque Municipal: 3358-6232
11	GP	Rua Sá e Albuquerque, 235, Jaraguá Telefones: (82) 3315-5040 / 5045
12	PGM	Rua Dr. Pedro Monteiro, 291, Centro. CEP 57020-380   Telefones: 3327-4902 / 3327-7409 / 3327-1588 /



		3327-1447
13	SEMSCS	Avenida Theobaldo Barbosa, s/n, Conjunto Joaquim Leão, Vergel CEP 570145-10 // Fones: (82) 3315-2848 / 1920
14	SEDET	Rua Barão de Anadia, 85, Centro CEP 57020-630 // Fone: (82) 3315-6260
15	SEMPTUR	Avenida da Paz, 1422, Centro CEP 57020-440 // Fone: (82) 3336-4409
16	GVP	Rua Jornalista Lafaiete Belo, 47, Poço CEP 57025-690 // Fones: (82) 3315-2124 / 3315-2125
17	GGOV	Rua Sá e Albuquerque, 235, Jaraguá CEP: 57030-160 Telefones: (82) 3315.5040 / 5045
18	SEMTABES	Rua Barão de Anadia, 85, Centro CEP 57020-630 // Fone: (82) 3315-6260
19	IPREV	Rua Comendador Palmeira, 502, Farol CEP 57051-150 // Fone: (82) 3315-3276 / (82) 3315-4122
20	FMAC	Avenida da Paz, nº 900, Jaraguá, Maceió/AL
21	SLUM	Praça Ciro Acioly, 96, Ponta Grossa CEP 57014-710 // Fone: (82) 3315-2600 // Disque Limpeza 0800 082 2600
22	SIMA	Rua Marquês de Abrantes, s/n, Bebedouro CEP 57018-330 // Fones: (82) 3315-3821 / 6410 / 3828 Call Center: 0800 031 9055
23	SMTT	Avenida Durval de Góes Monteiro, 829, KM 10, Tabuleiro do Martins CEP 57061-000 // Fone: (82) 3315-3571
24	COMARHP	Rua General Hermes, 281, Cambona CEP 57017-010 // Fone: (82) 3336-5007
25	SEMAS	SEMAS SEDE – AV. COMENDADOR LEÃO, 1383, POÇO, MACEIÓ-AL
26	SMS	RUA DIAS CABRAL, 569, CENTRO, CEP 57020-250